Протокол - 05

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

«  » МШРГ-4  2023 г. №

Москва

заседания рабочей группы Министерства просвещения Российской

Федерации по рассмотрению вопросов развития образовательных организаций,

реализующих программы среднего профессионального образования,

находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти

и организаций

от 28 сентября 2023 года

Председательствовал:

Присутствовали:

Скворцова М.А.

Департамент государственной

политики в сфере среднего

профессионального образования и

профессионального обучения

Минпросвещения России

 Софронова М.И., Зимин Р.О.,

Ласточкин Р.К., Меньшикова Е.С.,

Плохих Л.Н., Фомина И.А.,

Мелихова С.Е.

Фонд Гуманитарных Проектов  Калугина А.С.

Центральный штаб Российские

студенческие отряды

 Парамонов Д.А.

ФГБНУ «Институт изучения

детства, семьи и воспитания»

 Доремидова О.П.

члены рабочей группы Министерства просвещения Российской Федерации

по рассмотрению вопросов развития образовательных организаций,

реализующих программы среднего профессионального образования,

находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти

организаций

2

Протокол - 05

I. О готовности к подключению образовательных организаций,

реализующих программы СПО, в целях организации стажировок и

практик на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых

отношений «Работа в России»

(Меньшикова)

Приняли к сведению доклад начальника отдела оценки качества среднего

профессионального образования и профессионального обучения Департамента

государственной политики в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения Меньшиковой Е.С.

По итогам обсуждения решили:

Обеспечить участие в опытной эксплуатации подсистемы организации

стажировок и практик на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых

отношений «Работа в России» согласно графику подключения (с 16 октября по 31

декабря 2023 г.) 26 образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, находящихся в ведении следующих

федеральных органов исполнительной власти:

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации;

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации;

Федеральное агентство железнодорожного транспорта (Росжелдор);

Федеральное агентство по рыболовству (Росрыболовство);

Федеральное агентство морского и речного транспорта (Росморречфлот).

II. Организация трудоустройства обучающихся на базе передовых

предприятий в рамках совместной работы с Российскими студенческими

отрядами

(Парамонов)

Приняли к сведению доклад Руководителя центрального штаба Российские

студенческие отряды Парамонова Д.А.

По итогам обсуждения решили:

Проинформировать образовательные организации, реализующие программы

среднего профессионального образования, о деятельности Российских студенческих

отрядов.

III. О реализации Единой модели профессиональной ориентации обучающихся

6-11 классов – профориентационного минимума в общеобразовательных

организациях, находящихся в ведении

федеральных органов исполнительной власти

(Калугина)

Приняли к сведению доклад координатора профориентационного минимума

Фонда Гуманитарных Проектов Калугиной А.С.

Распространить Методические рекомендации по реализации

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего

и среднего общего образования, направленные письмом Минпросвещения России

3

Протокол - 05

от 8 сентября 2023 г. № ДГ-2010/05 среди образовательных организаций,

реализующих основные общеобразовательные программы, находящихся в ведении

федеральных органов исполнительной власти, а также направить перечень

общеобразовательных организаций, планирующих реализацию профминимума

в 2023/24 учебном году с указанием установленного уровня реализации

профминимума.

Срок - 6 октября 2023 г.

IV. Реализация цикла занятий «Разговоры о важном» в колледжах

(Доремидова)

Приняли к сведению доклад советника директора ФГБНУ «Институт изучения

детства, семьи и воспитания» Доремидова О.П.

 По итогам обсуждения решили:

Усилить контроль за реализацией цикла занятий «Разговоры о важном» в

образовательных организациях, реализующих программы среднего

профессионального образования.

Заместитель директора

Департамента

       МШЭП

М.А. Скворцова